E :. Demande d’examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité = Fraternité

Rérusuéps FRANGAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internef de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire affentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Dafe de réception : ; Dossier complet le : N d'enregistrement :

-01-2022 — 28-01-2022 . 2022-5894

1. intitulé du projet

i’rénom '

22 Personne morale AR
Denomination ou raison sociale R MonSIeur OllVler POTIER
Ohvuer POTIER

Nom, prenom e’rqu_ té de laperso 'ne, :
- habiftée & représenter la pers nn

RCS / SIRET I4f0l0|3|5|6|1|3I5|0|ololzlzl Formejuﬁdfqge'éntrépreneurindividuel

Jo:gnez & votre demande {’cmnexe obligafoire n°1

3. Cctegone(s) apphcable(s) du iableau des seuils et criferes annexé & l’umcle R 122-2 du code de I'nwronnement ei

dxmensnonnemenk corespondant du projef

Caractenshques du projet au regard des seunls ef cnteres de Iu categone §
{Préciser les éventuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, I0TA, etc.)|
39a- Travaux, construction et opérations |Emprise au sol de 36 000 m?
d‘aménagement/ travaux qui créent une
enprise au sol supérieure ou égale a
10000m?

N° de catégorie et sous-catégorie

4, Caracteristiques genérales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du pro;et y compris les eventuels h'avqux de demohﬁon
~ L'entrepreneur Olivier POTIER souhaite réaliser une plste d'entrainement sur herbe pour les chevaux sur une partie de la parcelle
YL 99 . Actuellement, cette parcelle est nue.
' Au vu de la topographie du terrain, un reprofilage d'une partie de la parcelle est nécessaire afin que les chevaux puissent
‘s'entralner sans risque de blessure.

Hauteur de remblaiement maximale: 3.80 m
Hauteur de remblaiement moyenne: 1.13 m

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



 Objectifs du projet

L'objectif du projet est de pouvoir disposer d'une piste dentrainement adaptée pour les chevaux et leur sécurite.

ux de terrassement:
- décapage de la terre végétale, mise en stock provisoire sur la parcelle,

- apport et nivellement d'excédents de terrassement inertes selon les plans définis visibles en annexe 4,
- renappage de la végétale du site.

Ces travaux ne nécessite pas la mise en place d'une structure de matériaux ou de dispositifs particuliers. Les matériaux utilisés
seront des matériaux inertes, excédents de chantiers de terrassement faisant f'objet d'une tragabilité rigoureuse et répondant
aux normes en vigueur.

Aucun fravaux d'assainissement n'est nécessaire. En effet, le projet ne créée pas d'imperméabilisation de la zone et ne modifie
donc pas le coefficient de ruissellement de la parcelle.

La durée des travaux est estimée a 2 ans, en fonction des chantiers de terrassement a proximite.

ans sa phase d'exploftation

Des chevaux seront entrainés sur cette piste par le propriétaire.
Aucune course ne sera organisée, i n'y aura aucun public.

L'entretien de la piste enherbée ne nécessitera pas I'usage de produits phytosanitaire ou d'engrais.
Une tonte réguliere a 'aide d'une herse sera réalisée sur la piste tous les jours ou tous les 3 jours en fonction des besoins.

~iLe projet ne crée pas dimperméabilisation de sol. Ainsi, le coefficient de ruisseliement de la parcelle reste inchangé.
: Aucun arrosage ne sera réalisé, sauf en cas exceptionnel de forte sécheresse pendant la saison estivale. Il serait alors effectué
.avec une fonne a eaul.
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ucune.
éanmoins, un permis d'aménager a été déposé.

p cie global

Grandeurs caraciéristiques

) Valeu(s) ]

Superficie de la parcelle
Superficie de la piste d'entrainement

63 740 m?
36 300 m?

(85 660)
Parcelle YL 0099

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5 Sensibilite envircnnementale de la zone d'imptanfaﬁon envisagée

Afin de réunir les mformoﬂons nécessaires pour remphr le tableau ci-dessous, vous pouvez VOoUus rcpprocher des services
instructeurs; et vous referer notamment & |'outil de corfogrophte interactive CARMEN, dlspombie sur le site de chague

direction régionale.

Le site Infernet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubnque concemant la demande de
cas par cas, laliste des sites internet oU trouver les données environnementales parrégion utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'inferét écologique,
faunistique et flonsﬂque de
type loul (ZNIEFF)

Qui

L

En zone de montagne ?

' Dans une zone couverte
par un arrété de
.. protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune litforale ?

- Dans un parc national, un

: parc naturel marin, une

' réserve naturelle

" (nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc

" naturel régional 7

Sur un territoire conert par.

un plan de prévention du
_bruit, arrété ou le: cas.
échéant, en cours

d’ eloborcmon ?

Non

- Le projet ne se situe pas en zone de montagne

Lequel/Laquelie ? :
La ZNIEFF la plus proche est la ZNIEFF de type 1"Forét de Touvois et de Roche
Serviere, vallée de la Logne et de ses affluents” localisée a environ 3,7 km du site
projet.

~Le projet ne se situe pas dans une zone couverte par un arrété de protectionde

biotope

{

i

~ Le projet ne se situe pas sur le territoire d'une commune littorale

Dc‘ns un bien inscri’r au
patrimoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
pairimonial remarquable 2

Dans une zone
|+ humide ayant faif l'objet
d'une délimitation ?

* [Le projet ne se situe pas dans un bien inscrit au patrimoine mondial ou sa zone

. R " N— . e E
ILe projet ne se situe pas dans un parc nationale, un parc naturel marin, une réserve
'naturelle, une zone de conservation halieutique ou un parc naturel régional

“Le projet ne situe pas sur un territoire couvert par un plan de prévention dubruit ;

1

tampon un monument historique ou ses abords ou un site patrimonial remarquab!e |

~ Lesite ne se situe pas dans une zone humide ayant faif I'objet d'une délimitation’
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des fsques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
echnologiques (PPRT) 7

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

La commune de Saint Philbert de Bouaine n'est couverte ni par un PPRN ni par un
PPRT.

€ projet ne se situe pas dans un site ou sur des sols pollues

Dans une zone de

Dans un site inscrit ?

e projet ne se situe pas dans un site inscrit

Lieu" (FR5200625) . Au vu de cette distance, I'annexe 6 n'est pas nécessaire.

D'unsite classé @

e projet se'situe a 11 km au Sud-Est du site classé "Le Tac de Grand Lieu”.
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é. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur fenvironnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1Le projef envnsage est-il uscegﬂble d‘uvon' les incidences notables sunvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle impo‘:}fg_h‘ce %
Appréciez sommairement limpact pofentiel

Ressources

Engehdre—"r-il des
prélévements
deau 2

Si oui, dans quel

milieu 2

mpliquera-tl des
drainages / ou des
modifications
prevxsxbles des

‘masses d'equ

souterraines ?

és,t—,i}l,ex‘cédem_airé
en mqtéri‘oux ?

Esi-il déficitaire en
matériaux ?.

Si oui, utilise-f-il les
ressources naturelies

du sol ou du sous-,

sol 7.

Le projet est déficitaire en matériaux. Des excédents de terrassement inertes
et homogenes seront ainsi utilisés pour modeler une partie de la parcelle afin
de créer la piste d'entrainement. Ces matériaux proviendront de différents
chantiers de terrassement locaux. La durée nécessaire sera sur une période de
2 ans avec des périodes d'activité discontinues. En moyenne, le trafic
ournalier sera de 10 poids lourds avec des pics journaliers allant jusqu'a 40
poids lourds.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
ncidences sur les

sonhores ?

autres zones & [:l
sensibilifé particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire 7
(e projetsesitue en zone AdUPLUIde T'ex communauire de communes du
canton de Rocherviére approuvé le 14 octobre 2019.
Engendre-il la Les activités équestres, notamment de préparation, d'entrainement sont
consommation réputées agricoles (art. L311-1 du Code Rural).
d'espaces naturels, | [_] Ainsi, il n'y pas de consommation d'espace naturel, agricole, forestier ou
agricoles, forestiers, maritime.
maritimes ?
L'e projet estconcerngé par atucun risqus teChnologique.
Le projet n'est concerné par aucun risque naturel.
Le projet n'engendre et n'est concerné par aucun risque sanitaire,
Le projet n'engendre pas de trafic spécifique.
Engendre-Hil des
déplacements/des D
trafics
Nuisances Le projet n'est pas source de bruit. Il n'est pas concerné par des nuisances
- d sonores.
Si-li source ae
bruit 2 ]
Est-il concerné par
des nuisances D
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[e projet n'est pas source d'odeurs. I nest pas concerné par nuisances

olfactives.
Engendre-i-il des
odeurs ? D
Est-il concemné par
des nuisances
olfactives ? D
& projet A'est pas source de vibrations. lin‘est pas concerngé par des
vibrations.

Engendre-t-il des D

vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ? D

Le projet n'engendre pas des émissicns lumineuses. [ n'est pas concerne par

. des émissions sonores.
Engendre-t-il des

&missions lumineuses X . . . ) : -

? D £n effet, entrainement des chevaux sur piste n'aura lieu qu'en période
Est-if concemné par diurne.

des émissions [:]

lumineuses ?

[ projet n'engendre aucun rejet dans fair.

Seules les eaux de ruissellement sur la piste d'entrainement sont a recenser.
Ces eaux rejoindront le fossé ceinturant la parcelle.

1T n'y aura aucun effluent.

L€ projet ne produit pas de déchets non dangereux, inertes, ou dangereux.
Il permet de trouver une solution de valorisation des excédents inertes de
chantier.
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e projet n'est pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural,
Est-il suscepfiible de culturel, archéologique et paysager a proximité.

porter atteinte au Il ne se situe pas sur une zone de présomption archéologique.

patrimoine
architectural, D
culturel,
archéologigue et
naysager ?

Pairimoine /

Engendre-Hil des [ 'usage du sol est inchange.

modifications sur les
activités humaines
(agricutiure,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
du sol 7
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet deshnees & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de jomdre
une annexe iraitant de ces éléments) ;

7. Auto-évaluation (faculiatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fosse !’obje? dune evalucmon
~ environnementale ou quiil devrait en étre dispense ? Expliquez pourquoi.
' Au vu des caractéristiques du projet et du contexte environnemental, les enjeux sont fa;bles voire inexistants.

8. Annexes ]

8.1 Annexes obligatoires

Objet :

1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au mdifre d'ouvrage ou pétitionnaire » - Ei

| " | non publié ; i
: 2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X

d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation carfographique des prises
3| de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
| | paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux cafégories 5° a), 6°a), b) et ¢/,
4|7°a), b), 9°q), b), c), d).10%11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de |'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), b) et c), 7° aj, b}, 9°a). b). c), d}.
1°q), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau ef cours
deau ;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effefs.

X

X
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8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétifionnaire

Veuillez cémp@éter le tableau c!-j_bjnfen indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, cinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

ANNEXE 7 : Notice détaillée

* Pour information, le site n'étant pas situé dans une zone NATURA 2000, aucune annexe 6 n'est produite.

?. Engagement et signature

Jen'géﬁfﬁe_‘ sur t"ﬁéhheur;l'éxaéfifude. des renseignements ci-dessus @f

' KF@I‘»& 5 gm;// %K}Q//géz evcree B 21 /o4 /2022

S : /ZK,» -
S\E"gnq’rurie/ éf/ﬁu ém-rc
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